ỦY BAN NHÂN DÂN

 THÀNH PHỐ LAI CHÂU

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND-TTr Thành phố Lai Châu, ngày     tháng 12 năm 2023

V/v chấn chỉnh, khắc phục tồn tại,

hạn chế sau việc chấm điểm đánh giá

công tác PCTN của tỉnh năm 2022

Kính gửi:

         - Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thành phố;

       - Chủ tịch UBND các xã, phường.

Căn cứ Công văn số 1138/TTr-NV3 ngày 10/12/2023 của Thanh tra

tỉnh Lai Châu về việc chấn chỉnh, khắc phục tồn tại, hạn chế sau việc chấm

điểm đánh giá công tác PCTN của tỉnh năm 2022.

Sau khi xem xét những tồn tại, hạn chế sau chấm điểm đánh giá công tác

PCTN của tỉnh năm 2022, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng các cơ

quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường thực hiện tốt một số nội dung sau:

1. Tổ chức rà soát, chấn chỉnh những hạn chế, thiếu sót trong công tác

cung cấp số liệu, tài liệu, hồ sơ kiểm chứng phục vụ chấm điểm Bộ chỉ số đánh

giá công tác PCTN cấp tỉnh; tiếp tục tăng cường công tác xây dựng và hoàn

thiện chính sách pháp luật về PCTN (Mục A.2.1.); thực hiện kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN (Mục A.2.2.).

2. Khắc phục những kết quả còn thấp so với tiêu chí đánh giá việc thực

hiện các biện pháp phòng ngừa tham nhũng tại các mục B, C, D Công văn số

2567/TTCP-C.IV ngày 06/11/2023 của Thanh tra Chính phủ, cụ thể: mục

B.1.2 Kết quả cải cách hành chính; B.1.3 Kết quả chuyển đổi số cấp tỉnh; B.1.6

Kết quả kiểm soát xung đột lợi ích; B.1.10 Kết quả thực hiện Chỉ thị 10/TTg

ngày 12/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ; C.1 Việc phát hiện hành vi tham

nhũng (qua kiểm tra, thanh tra, giám sát, phản ánh, tố cáo); C.2 Kết quả xử lý

trách nhiệm của người đứng đầu, cấp phó của người đứng đầu cơ quan, tổ chức,

đơn vị căn cứ vào mức độ của vụ việc tham nhũng; C.3 Kết quả xử lý hành vi

khác vi phạm pháp luật về PCTN; D.1 Kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng

qua công tác kiểm tra, giám sát, thanh tra, giải quyết đơn tố cáo, phản ánh; D.2.2

Kết quả thu hồi tiền, tài sản tham nhũng qua công tác thi hành án.

(Có Công văn số 2567/TTCP-CIV ngày 06/11/2023 của Thanh tra Chính

phủ về điểm đánh giá công tác PCTN năm 2022 tỉnh Lai Châu kèm theo).

3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường tiếp

tục quán triệt và thực hiện tốt các giải pháp phòng, ngừa tham nhũng trong cơ

quan, đơn vị như:

2

- Công khai, minh bạch các hoạt động của cơ quan, tổ chức, đơn vị, địa

phương theo quy định của pháp luật, nhất là công khai, minh bạch về quy hoạch,

đầu tư, đất đai, tài chính, tài sản công, thủ tục hành chính, công tác tổ chức, cán

bộ...); đảm bảo quyền được tiếp cận thông tin của công dân theo quy định của pháp

luật. Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố ngoài việc công khai, minh

bạch hoạt động của cơ quan mình còn thực hiện tham mưu cho UBND thành phố

công khai, minh bạch các lĩnh vực theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện nghiêm các quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ. Thường

xuyên kiểm tra việc thực hiện quy định về định mức, tiêu chuẩn, chế độ, đảm bảo

nguyên tắc công khai, minh bạch, dân chủ, phục vụ hiệu quả hoạt động của cơ

quan, đơn vị. Kê khai, công khai tài sản, thu nhập theo quy định; thực hiện các

quy định về thanh toán, giao dịch không dùng tiền mặt, việc trả lương qua tài

khoản đối với cán bộ, công chức, viên chức.

- Tiến hành rà soát các vị trí cần phải chuyển đổi vị trí công tác nhằm

phòng ngừa tham nhũng, xây dựng kế hoạch và thực hiện chuyển đổi vị trí công

tác theo đúng thời gian quy định.

4. Chú trọng và nâng cao công tác tự kiểm tra, giám sát nội bộ, nhất là đối

với những lĩnh vực nhạy cảm dễ xảy ra tham nhũng, tiêu cực; kịp thời phát hiện,

ngăn chặn, xử lý tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân và doanh

nghiệp trong quá trình giải quyết công việc.

 5. Tiếp tục triển khai, thực hiện có hiệu quả kế hoạch PCTN, tiêu cực

hằng năm. Xây dựng và tổ chức thực hiện các kế hoạch kiểm tra, rà soát, hệ

thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về PCTN; phổ biến, giáo dục pháp luật

về PCTN; kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật về PCTN.

 6. Nâng cao trách nhiệm của Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trong việc

cung cấp số liệu, tài liệu, hồ sơ kiểm chứng phục vụ chấm điểm Bộ chỉ số đánh

giá công tác PCTN cấp tỉnh.

Căn cứ nội dung Công văn, Chủ tịch UBND thành phố yêu cầu Thủ trưởng

các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thanh tra tỉnh; (B/c)

- TT. Thành ủy; HĐND thành phố; (B/c)

- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

- Trang thông tin điện tử thành phố;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Nghiệp

		2023-12-19T15:56:08+0700

		2023-12-19T16:08:40+0700

		2023-12-19T16:08:40+0700

		2023-12-19T16:08:40+0700